
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2354 del 10 novembre 2020

OGGETTO: Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi  economici a sostegno
dell'allestimento di decorazioni luminose in occasione delle Festività Natalizie e di Fine
Anno 2020. Revoca.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 il  Bilancio di previsione 2020-2022 approvato in data 19 dicembre 2019 con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 81;

 la Delibera di G.C. n. 6 del 09/01/2020 di approvazione del P.E.G. 2020-2022;
 la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 71, Settore Sistema e Sviluppo

Economico, Centro di Costo n. 95, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate
al Responsabile del suddetto Centro;

RICHIAMATO il  Regolamento sui  controlli  interni,  approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2013;

RICHIAMATO  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  che  disciplina  le  competenze  dei
dirigenti;

TENUTO CONTO che la scheda sopra richiamata evidenzia, fra gli obiettivi del Settore
Sistema  e  Sviluppo  Economico,  quello  di  sostenere  con  contributi  economici  la
realizzazione di  iniziative,  eventi  e  manifestazioni  finalizzati  alla  vivacizzazione del
Centro Storico e di altre zone della città allo scopo di incentivare il commercio e le
attività economiche cittadine;

VISTO  il  DPCM  24  ottobre  2020,  relativo  a  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del
decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  25
maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;

VISTO il DPCM 3 novembre 2020, parimenti recante “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25
maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2354 del 10 novembre 2020

OSSERVATO che le misure prese con il provvedimento di cui sopra, efficaci fino al
03/12/2020,  non pongono per  ora impedimenti  diretti  allo  svolgimento delle  attività
economiche durante le festività natalizie e che anzi appaiono preordinate ad evitare che
l’inasprirsi  dell’epidemia  possa  imporre  l’applicazione  di  misure  limitative  simili  a
quelle  poste  in  essere  tra  marzo  e  maggio  di  quest’anno  proprio  nell’ultimo  mese
dell’anno,  così  importante  per  gli  equilibri  economico-finanziari  delle  imprese
commerciali e di servizi;

RITENUTO  particolarmente  importante,  in  questa  fase,  che  l’Amministrazione
comunale compia adeguati sforzi economici ed organizzativi al fine di predisporre, date
le  presenti  circostanze,  le  migliori  condizioni  possibili  per  il  successo  delle  attività
commerciali;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2238 del 28/10/2020, con la quale è
stato  approvato  l’“Avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi  economici  a
sostegno dell'allestimento di decorazioni luminose in occasione delle Festività Natalizie
e di Fine Anno 2020”;

RICORDATO  che  con  il  citato  provvedimento  l’Amministrazione  comunale  ha
impegnato e messo a disposizione di comitati civici ed associazioni che si occupano
dell’allestimento di decorazioni luminose la somma di 60.000,00 €, da liquidare nella
forma di contributi economici a fondo perduto, a parziale copertura dei costi sostenuti;

DATO ATTO che la spesa risulta impegnata al numero 2021/1396 sul capitolo di spesa
n.  32860  del  Bilancio  di  previsione  2020  -  2022,  annualità  2021,  denominato
“Contributi ai soggetti privati per iniziative di promozione e vivacizzazione della città”;

OSSERVATO  che  il  susseguirsi  di  provvedimenti  restrittivi  e  la  situazione
epidemiologica in rapidissima evoluzione stanno incidendo fortemente sulle prospettive
degli operatori economici, tanto da compromettere in alcuni casi la loro disponibilità a
farsi  carico  della  quota  parte  dei  costi  richiesti  per  le  installazioni  luminose  che  il
contributo economico comunale non arriva a coprire;

RITENUTO pertanto opportuno, date le circostanze sin qui descritte, che il Comune
modifichi la strategia del proprio intervento pubblico, revocando l’Avviso pubblico di
concessione dei contributi sopra richiamato e assumendo per intero l’onere economico e
organizzativo dell’installazione di  decorazioni luminose durante le prossime festività
natalizie;

DATO  ATTO  che  l’affidamento  del  servizio  di  allestimento,  installazione,
alimentazione, manutenzione e smontaggio sarà disposto con successivo e separato atto;

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2354 del 10 novembre 2020

RICORDATO che l'iniziativa in parola, costituendo “regime di aiuti” ai sensi dell'art. 1,
comma 1, lett. l) del Decreto Interministeriale n. 115/2017, è stata registrata nel Registro
Nazionale Aiuti,  secondo termini e modalità prescritti  dalla normativa vigente, come
“Norma o base giuridica” al numero 18123;

DATO  ATTO  che  a  seguito  della  revoca  disposta  con  il  presente  provvedimento
l’Ufficio competente provvederà agli interventi opportuni sul Registro Nazionale Aiuti;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1. di revocare la determinazione dirigenziale n. 2238 del 28/10/2020, con la quale è
stato approvato l’“Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi economici a
sostegno dell'allestimento di decorazioni luminose in occasione delle Festività
Natalizie e di Fine Anno 2020”;

2. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nelle sottosezioni
“Provvedimenti  -  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici  di
qualsiasi genere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”,  e “Bandi di
gara  e  contratti  (Altri  avvisi  per  procedure  non  disciplinate  dal  D.  Lgs.
50/2016)” della sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del
Comune di Rimini, a decorrere dalla data di esecutività del presente atto;

3. di annullare la prenotazione di spesa n. 2021/1396, pari a 60.000,00 €, assunta
con la determinazione di cui al punto 1, nel Capitolo n. 32860 del Bilancio di
Previsione Armonizzato 2021, denominato “Contributi  ai  soggetti  privati  per
iniziative di promozione e vivacizzazione della città”, (Cod. di Piano Finanziario
U.1.04.03.99.999);

4. di dare atto che Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Attività
Economiche, Dott. Fabrizio Fugattini.

Il Dirigente
Fabrizio Fugattini

3


